南通新闻·城事 05

2023年3月4日 星期六 编辑：李维 组版：毛正华 校对：林小娟

▶

根据国家新闻出版署《新闻记者证管理办法》《关于开展2022年度新
闻记者证核验工作的通知》要求，我单位江海晚报社已对持有新闻记者证
人员的资格进行严格审核，现将我单位拟通过2022年度核验的新闻记者
证人员名单进行公示，公示时间自2023年3月4日至3月13日。举报电
话：0513-85118995、025-88802907。

拟通过核验新闻记者证名单(按姓氏笔画排序)：

公 示

江海晚报社
2023年3月4日

王 政 王 健 王 翔 王全立 王金霞 王虹蔚 尤 炼 毛玉冰
毛雨森 卢兆欣 叶 国 冯启榕 朱丛笑 朱晖斌 朱益辉 朱蓓宁
刘白皓 孙 耀 孙志芳 纪 春 严 勇 严晓星 李 彤 李 波
李 维 吴银华 汪 晖 沈 樑 宋 捷 张 亮 张红军 张晓丰
陆 抒 陆 钖 陈 静 陈 黎 明 娴 岳招军 金 帅 周朝晖
单 峰 房亚楼 孟祥华 施亚泽 顾 雨 顾玲玲 顾晓平 顾晓晖
倪丽斯 徐 干 徐爱银 徐海慧 徐培钦 高 磊 黄 哲 彭军君
童 芳 蔡韦星 裴立新 瞿亚楠

扫
二
维
码

看
防
治
指
南

针对近期甲流相关药物奥司他韦
遭抢购的现象，施娟表示，奥司他韦这
类抗病毒药物属于处方药，应在医生
的指导下使用，不宜自行服用。同时，
施娟还建议，当前是流感的高发期，孩
子尽量不要去人多的地方，外出佩戴
好口罩，注意手部卫生，另外，还可以
通过接种流感疫苗预防甲流。

“奥司他韦治疗流感确实有着明确
的疗效，但最好在症状出现的48小时
之内尽早服用。如果已经超过48小
时，一般作用不大。”王剑表示，而对于
大多数患儿来说，感染后即使不使用

奥司他韦这类抗病毒药物也能自愈。“俗
话说，是药三分毒，药物存在不良反应的
风险，不建议家长在孩子未确诊为流感病
毒感染的情况下，自行购买奥司他韦给
孩子服用。”本报通讯员黄冬雷 王丽君

本报记者冯启榕

甲流、诺如结伴来袭

市区多家医院儿科接诊量激增
冬春交替季节是甲流、诺

如等传染性疾病的高发季，近
期市区多家医院儿科门诊“爆
棚”。以市六院为例，自上周末
开始，该院儿科门诊量急剧增
加，与往常相比，门诊量增加了
近3倍。为应对就诊高峰，医院
迅速启动应急机制，延长儿科
门诊时间、补充导诊人员，多举
措缓解患儿就诊压力。

1日上午9点30分，南通六院门
诊一楼儿科候诊区坐满了家长和患
儿，不少孩子被家长抱在怀里，一些孩
子的头上还贴着退烧贴，家长们时不
时盯着叫号屏幕，希望能早点被叫到
进入诊室。

“孩子凌晨两点突然发高热，烧
到39.3度，喝了点美林后温度降了下
来，过了几个小时又烧了起来，早上
就连忙带他来医院了。”一名患儿妈
妈告诉记者，最近孩子班上好几个小
朋友都“中招”了，可能跟近期甲流暴
发有关。

“最近一周门诊量一直居高不下，

翻了近3倍，中午都要到12点30分左右
才能把患儿都看完，我们还有夜门诊，
往常都是到晚上8点 30分结束，现在
都会相应延长时间。”南通六院儿科主
任施娟说。

施娟介绍，近期就诊患儿八成以上
是感染的甲型流感病毒，典型症状就是
高热、咳嗽、鼻塞、流鼻涕、咽痛、肌肉酸
痛、浑身没力气等，部分患儿还伴有胃
肠道症状，如呕吐、腹泻等。“流感比普
通感冒传播速度更快，流感症状通常为
全身症状，发烧多为高烧，儿童一旦出
现流感症状，需及时就医，尽早采取抗
病毒治疗。”

儿科开启“白+黑”模式

这几天，在瑞慈儿童医院，就诊患
儿同样出现了小高峰。南通瑞慈儿童
医院儿内科副主任医师王剑介绍，目
前该院门诊接诊的患儿中，因为发热、
呕吐、腹泻来就诊的占到了八成。

“从上周开始，因为发热来院就诊
的患儿开始多了起来，症状疑似流感
的，我们会给患儿开具病原学检测，检
测结果统计下来，超过60%的患儿是
感染了甲流。”王剑表示，因感染甲流
来院就诊的患儿以中小学生居多，部
分家长反映自己孩子所在的班级有
10多个孩子出现了发热的症状。“流
感病毒传播能力较强，容易引发聚集
性传播，5岁以下儿童免疫力相对较
弱，最近这段时间要尽量避免前往人
群密集场所。”

流感往往以高热为表现，重症患
者可能出现肺炎、病毒性心肌炎、坏死

性脑病等并发症，那感染了甲流是否需
要住院治疗呢？对此，王剑表示，大部分
的患儿都是轻症，在门诊上就能解决问
题，患儿发热一般不会超过3天，对症应
用布洛芬等退热药物，居家观察护理即
可。“如果超过3天，孩子依然高热持续
不退，或者伴有剧烈咳嗽、呼吸急促、反
应迟钝、嗜睡甚至惊厥等症状，就要及时
就医了。”

王剑告诉记者，与甲流的学龄患儿
感染较多的情况不同，感染诺如病毒的
患者以婴幼儿居多。“诺如病毒感染没有
疫苗，或者是特效药，诺如病毒感染是一
种自限性疾病，家长们不必过于恐慌。”
王剑提醒，如果孩子没有呕吐症状，可以
少量多次服用口服补液盐，还可以吃一
些益生菌，调整肠道菌群。如果大便的
次数很多，以稀水便为主，可以口服蒙脱
石散，保护胃肠道黏膜。

除了甲流还有诺如病毒

规范用药，谨遵医嘱

▶

▶

爱心善举 助力公益
市民巡访团向蓝天救援队捐赠物资

晚报讯 昨天上午，南通市民巡
访团携手南通市鑫建物业管理有限公
司，向南通蓝天救援队捐献应急救援
包、救援专用工具等物资，助力救援公
益事业。

南通市鑫建物业管理有限公司总
经理秦斌是南通市民巡访团的一员。
土耳其地震以来，他时刻关心奔赴救
援一线的南通蓝天救援队。在得知这
是一支民间的纯公益性质的救援队伍
后，他萌发了向救援队捐赠物资的想
法，并得到了巡访团成员的大力支
持。商议之后，秦斌与好友山东金釜
工具股份有限公司董事长高振辉取得

联系，希望以市民巡访团的名义从他
的公司购买一批专业救援工具。了解
到市民巡访团的用意后，高振辉主动
提出免费提供救援物资，并自掏腰包
支付物流费用。

“南通蓝天救援队的奉献精神
难能可贵，体现了民间的真情大爱，
此次参与国际救援，更是让人道主
义精神在世界传播，是我们学习的
榜样。”南通市民巡访团副团长张薇
丽表示，希望此次捐赠能够助力救
援队的公益事业，让他们的爱心善
举惠及更多人。

见习记者范译

反恐防暴 警校联动
昨天下午，北城小学联合市公安局巡特警支队开展反恐防暴应急演练

活动。民警现场演示了如何使用防暴器械，并对校园安保人员进行了现场

反恐防暴知识讲解及应急技能培训。 记者高阳